
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /QĐ-UBND-HC 

 

 
Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2025 

  QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của Công ty TNHH 

Xuất nhập khẩu Hùng Phát – Chi nhánh Lai Vung     

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu; 

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-UBND-HC ngày 25 tháng 4 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành quy định lập, thẩm định và phê 

duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở, dự án hoạt động, kinh 

doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Quyết định số 74/QĐ-UBND-HC ngày 26 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp sửa đổi Điều 5 và Phụ lục 5 của Quy định ban 

hành kèm theo Quyết định số 407/QĐ-UBND-HC ngày 25 tháng 4 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quy định lập, thẩm định và phê duyệt Kế 

hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở, dự án hoạt động, kinh doanh xăng 

dầu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số            

03083/TTr-SNNMT ngày 30 tháng 5 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu Công ty TNHH Xuất 

nhập khẩu Hùng Phát – Chi nhánh Lai Vung, địa chỉ ĐT 849, ấp Nhơn Quới, xã 

Vĩnh Thạnh, huyện Lấp Vò tỉnh Đồng Tháp (kèm theo Kế hoạch) với các nội 

dung sau:    

1. Tên cơ sở: Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Hùng Phát – Chi nhánh 

Lai Vung. 

2. Đơn vị chủ quản: Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Hùng Phát. 
3. Địa chỉ cơ sở: số 450/12, ĐT 852, ấp Tân Lộc A, xã Tân Dương, huyện 

Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp.  

4. Quy mô hoạt động của cơ sở: 



2 

- Số lượng bồn chứa xăng, dầu gồm: 04 bồn chứa xăng, dầu được thiết kế 

ngầm, tổng thể tích các bồn chứa là 47 m
3
, cụ thể: 02 bồn chứa dầu DO, 01 bồn 

có thể tích là 20 m
3
 và 01 bồn có thể tích 10 m

3
; 02 bồn chứa xăng RON95, 01 

bồn có thể tích là 05 m
3
 và 01 bồn có thể tích 12 m

3
. 

- Số lượng trụ bơm gồm: 04 trụ bơm điện tử.  

- Hoạt động kinh doanh của Cơ sở gồm các mặt hàng: Xăng RON95 và 

Dầu DO. 

 - Trang thiết bị ứng phó sự cố tràn dầu: Đã trang bị các vật tư cần thiết 

cho hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu tại Cửa hàng như: Tấm thấm dầu, thùng 

chứa, bao đựng chất thải nguy hại, gàu xúc và bàn chải, găng tay bảo hộ, nhãn 

hóa chất nguy hại. 

Điều 2. Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Hùng Phát có trách nhiệm thực 

hiện đúng các nội dung được nêu trong Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu và thực 

hiện những yêu cầu bắt buộc sau đây:     

1. Lưu giữ, phổ biến nội dung bản Kế hoạch đã được phê duyệt tới toàn 

thể cán bộ, nhân viên của Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Hùng Phát, các cơ 

quan, đơn vị phối hợp ứng phó sự cố tràn dầu và tổ chức triển khai thực hiện 

hiệu quả; sẵn sàng tham gia vào hoạt động chung ứng phó sự cố tràn dầu tại địa 

phương theo sự điều động, chỉ huy của các cơ quan có thẩm quyền. Xây dựng kế 

hoạch và tổ chức tập huấn, đồng thời cử cán bộ, nhân viên trực tiếp tham gia 

ứng phó đi tập huấn để nâng cao kỹ năng ứng phó.    

2. Đầu tư mua sắm phương tiện, trang thiết bị vật tư đảm bảo triển khai tại 

chỗ hoạt động ứng phó khẩn cấp ban đầu ngay khi xảy ra sự cố, từng bước nâng 

cao năng lực tự ứng phó của cơ sở theo quy định; ký kết thỏa thuận, hợp đồng 

sẵn sàng ứng phó sự cố tràn dầu với các cơ quan, đơn vị có năng lực ứng phó để 

huy động kịp thời khi có sự cố tràn dầu xảy ra tại Công ty TNHH Xuất nhập 

khẩu Hùng Phát – Chi nhánh Lai Vung.     

3. Khi có tình huống tràn dầu xảy ra hoặc phát hiện sự cố tràn dầu tại Cơ 

sở và vượt quá khả năng tự ứng phó, Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Hùng Phát 

có trách nhiệm báo cáo, thông tin kịp thời đến các cơ quan sau: Ủy ban nhân dân 

xã Tân Dương, Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung, Ban Chỉ đạo Ứng phó với 

Biến đổi khí hậu – Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Tỉnh và các cơ 

quan liên quan theo quy định tại Điều 13 quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn 

dầu được ban hành kèm theo Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/3/2021 

của Thủ tướng Chính phủ để tham gia phối hợp ứng phó.  

4. Bảo đảm kinh phí chi trả, bồi thường thiệt hại do ô nhiễm tràn dầu gây 

ra theo quy định của pháp luật ngay khi có sự cố. 

5. Định kỳ hàng năm (trước ngày 31 tháng 01) báo cáo tình hình, kết quả 

thực hiện, cập nhật các nội dung trong Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu lồng 

ghép vào nội dung báo cáo công tác bảo vệ môi trường gửi Sở Nông nghiệp và 

Môi trường để tổng hợp, giám sát trong quá trình thực hiện.  



3 

Điều 3. Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu Công ty TNHH Xuất nhập khẩu 

Hùng Phát – Chi nhánh Lai Vung và những yêu cầu bắt buộc tại Điều 2 của 

Quyết định này là cơ sở để cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, 

kiểm soát việc thực hiện công tác ứng phó sự cố tràn dầu của Công ty TNHH 

Xuất nhập khẩu Hùng Phát.     

Điều 4. Trong quá trình hoạt động, nếu có những thay đổi về nội dung của 

Kế hoạch đã được phê duyệt, Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Hùng Phát phải có 

Văn bản báo cáo để Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp xem xét, quyết định; hoạt 

động tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành khác có liên quan.  

Điều 5. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội 

dung của bản Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đã được phê duyệt và các yêu 

cầu quy định tại Điều 2 của Quyết định này. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông 

nghiệp và Môi trường; Công Thương; Xây dựng; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy 

Quân sự Tỉnh; Giám đốc Công an Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lai 

Vung và Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Hùng Phát chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  
- Như Điều 7; 
- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- LĐVP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, NC/KTN.lgv(07 bản).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Minh Tuấn 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-16T21:00:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T10:14:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T10:14:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T10:14:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T10:15:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




